

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE DESCALVADO
4º BIMESTRE DE 2011

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	66.712.910,00	66.712.910,00	11.118.818,32	10.964.005,67	44.475.073,28	45.985.182,10	20.727.727,90
Tributárias	7.047.000,00	7.047.000,00	1.174.500,00	1.566.161,37	4.698.000,00	6.748.145,17	298.854,83
Impostos	6.147.000,00	6.147.000,00	1.024.504,00	1.454.745,60	4.098.016,00	6.137.542,25	9.457,75
IPTU	2.500.000,00	2.500.000,00	416.669,00	420.403,59	1.666.676,00	2.236.613,88	263.386,12
ISSQN	2.500.000,00	2.500.000,00	416.669,00	642.699,77	1.666.676,00	2.554.070,72	-54.070,72
ITBI	487.000,00	487.000,00	81.166,00	239.389,51	324.664,00	661.888,22	-174.888,22
IRRF	660.000,00	660.000,00	110.000,00	152.252,73	440.000,00	684.969,43	-24.969,43
Taxas	890.000,00	890.000,00	148.330,00	111.415,77	593.320,00	610.117,64	279.882,36
Contribuição de Melhoria	10.000,00	10.000,00	1.666,00	0,00	6.664,00	485,28	9.514,72
Contribuições	0,00	0,00	0,00	6.435,60	0,00	26.421,24	-26.421,24
Patrimoniais	788.100,00	788.100,00	131.350,00	110.284,63	525.200,00	358.477,35	429.622,65
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.287.600,00	2.287.600,00	381.266,66	404.184,38	1.525.066,64	1.533.904,31	753.695,69
Transferências Correntes	62.302.810,00	62.302.810,00	10.383.801,66	10.055.774,38	41.535.206,64	42.021.398,43	20.281.411,57
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(8.293.000,00)	(8.293.000,00)	(1.382.166,66)	(1.412.640,24)	(5.528.666,64)	(6.004.640,11)	2.288.359,89
Outras Receitas Correntes	2.580.400,00	2.580.400,00	430.066,66	233.805,55	1.720.266,64	1.301.475,71	1.278.924,29
Receitas de Capital (B)	1.031.000,00	1.031.000,00	171.833,34	276.774,91	687.333,36	819.114,59	211.885,41
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	11.000,00	11.000,00	1.833,34	0,00	7.333,36	0,00	11.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.020.000,00	1.020.000,00	170.000,00	276.774,91	680.000,00	819.114,59	200.885,41
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	67.743.910,00	67.743.910,00	11.290.651,66	11.240.780,58	45.162.406,64	46.804.296,69	20.939.613,31
DESPESAS	Dotação Anual	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	54.916.322,00	60.596.945,18	8.903.244,98	9.207.055,71	43.872.789,45	38.929.765,51	16.724.155,73
Pessoal/Encargos Sociais	31.730.777,00	29.613.166,41	5.605.896,87	5.477.351,64	21.081.483,72	20.949.152,60	8.531.682,69
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	23.185.545,00	30.983.778,77	3.297.348,11	3.729.704,07	22.791.305,73	17.980.612,91	8.192.473,04
Despesas de Capital (D)	12.825.588,00	15.399.133,60	2.801.791,43	1.362.245,09	9.105.129,46	4.992.775,25	6.294.004,14
Investimentos	12.529.588,00	15.098.865,60	2.798.949,43	1.334.208,35	8.968.887,78	4.880.642,23	6.129.977,82
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	156.000,00	156.000,00	0,00	25.194,74	133.399,68	109.291,02	22.600,32
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	156.000,00	156.000,00	0,00	25.194,74	133.399,68	109.291,02	22.600,32
Outras Despesas de Capital	140.000,00	144.268,00	2.842,00	2.842,00	2.842,00	2.842,00	141.426,00
Reserva de Contingência (E)	2.000,00	2.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	67.741.910,00	75.996.078,78	11.705.036,41	10.569.300,80	52.977.918,91	43.922.540,76	23.018.159,87
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.000,00	-8.252.168,78	-464.255,83	671.479,78	-6.173.622,22	2.881.755,93	

Descalvado, 31 de agosto de 2011.

Dr. Luís Antônio Panone
Prefeito Municipal

Antonio Aparecido Rischini
CRC ISP 125.808/O-9

Wilson Scatolini
Secretário de Finanças